2025 年４月 30 日

各  位

会社名 株式会社グラッドキューブ

代表者名 代表取締役 CEO 金島 弘樹

（コード番号：9561 東証グロース）

問合わせ先 専務取締役 CIRO 財部 友希

ir@glad-cube.com

アジアパシフィック地域において No.1シェアを誇る Alibaba Cloud

正規代理店に認定

当社は、世界最大手 E コマース企業の一つである Alibaba Group Holding Limited（以下、アリババグ

ループ）が提供する、世界第 3位、アジアパシフィック地域において No.1のクラウドコンピューティン

グプロバイダーである Alibaba Cloud（アリババクラウド）の正規販売代理店として、日本国内市場にお

ける Alibaba Cloud 請求代行サービスの提供を開始していくことについて、本日開催の取締役会におい

て決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本サービス提供を開始する背景

世界経済のデジタル化が加速する現代において、企業が競争優位性を確立し、持続的な成長を実

現するためには、クラウド技術の活用が不可欠となっています。Alibaba Cloud は、このような市

場のニーズに応えるべく、基幹システムの移行から AI、ビッグデータ解析、IoT、セキュリティー

まで、多岐にわたるクラウドサービスを提供しており、特にアジアパシフィック地域においては圧

倒的なシェアを誇っています。

Alibaba Cloud の大きな魅力の一つである、サーバーコストを最大 50％削減できる最大の魅力が

あり、経済的な理由から利用する企業が年々増加しています。当社も現在、コスト高の悩みであっ

たサーバーを Alibaba Cloud に移管しており、今後の大幅なコストカットが期待されております。

日本国内ではまだ数少ない正規代理店に認定された当社は、大きな成長過程にある Alibaba

Cloud とともに市場のニーズに応え、クラウド利用に課題をお持ちの企業様の問題解決を図ってま

いります。

２．提供する本サービスの概要

 現代の IT インフラにおいては、多様なクラウドサービスの活用が不可欠であります。当社が提

供する本サービスは、AWS、Microsoft Azure、Google Cloud Platform、Alibaba Cloud をはじめと

する複数のクラウド環境を一元的に整理し、移行・統合・最適化・運用までを包括的に支援いたし

ます。

 各クラウドの特性を最大限に活かし、業務の中断を最小限に抑え、安全かつ確実に既存システム

を新しい環境へ移行し、スケーラブルで高可用性なインフラを実現します。さらに、運用フェーズ

では、24時間 365日の監視体制と迅速な障害対応により、安定稼働を支援し、コスト最適化も実現

いたします。

3．業績への影響

 2025 年 12 月期の当社業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、当社が拡大を企

図する領域におけるサービスの一つとして、中期的な企業価値の向上に貢献するものと考えてお

ります。なお、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかに公表いたします。

■「Alibaba Cloud（アリババクラウド）」について

 Alibaba Cloud は、アリババグループが提供するパブリッククラウドサービスです。

 2009 年にサービスの提供を開始した後発のパブリッククラウドですが、現在では 200 を超える

国と地域で 300 万を超える顧客数を誇っています。

 Alibaba Cloud は、第 4 のパブリッククラウドとして、グローバル展開を進めており、中国国内

をはじめ世界中に 28 のリージョン(データセンター)を構えています。

 また、世界中に分散された 28 のリージョンによって、高速で安定したネットワーク環境を提供

することが可能になっています。日本リージョンでのサービスも 2016 年 12 月に開始され、日本リ

ージョンを利用する顧客のデータは国内のデータセンター内で保管され、国外に出ることはありま

せん。そして、日本企業が運営していることで、セキュリティー面も担保されている点も魅力とさ

れており、Alibaba Cloud を利用する企業は増加しております。

■本リリースに関するお問い合わせ

 株式会社グラッドキューブ

 IR 担当者：太田

 メール  ：ir@glad-cube.com

以上

mailto:ir@glad-cube.com